پس از آن در سال ۱۹۷۴ سازمان انرژی اتمی ایران^۲ تأسیس و بلافاصله به دنبال آن، ایران به منظور ساخت راکتور برق هسته‌ای با کشورهای آمریکا، فرانسه و آلمان غربی وارد مذاکره شد. در سال ۱۹۶۷ ایران از آمریکا یک راکتور تحقیقاتی ۵ مگاواتی خریداری کرد و در دانشکده فنی امیرآباد تهران قرارداد شد (یوسف‌پور و رحیمی، ۱۳۸۱: ۴۰). در تاریخ ۱ ژوئیه ۱۹۶۸ (۱۳۴۶)، ایران پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای^۳ را امضا کرد. شش سال بعد، ایران موافقتنامه پادمان خود را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی^۴ را تکمیل کرد (www.cfr.org).

زمانی که آلمان در سال ۱۳۶۱ از تکمیل و

1 IAEA

2 AEOI

3 NPT

4 IAEA

راه‌اندازی نیروگاه اتمی بوشهر انصراف داد (گلشن پژوه و احدی، ۱۳۸۴: ۱۵۴). پس از پایان جنگ تحمیلی، دولت سازندگی (۱۳۶۸-۱۳۷۶)، تلاش ناموفقی را در جهت راه‌اندازی مجدد پروژه‌های هسته‌ای دنبال کرد. در دوران اصلاحات، به دنبال گزارش تیموتی گاردن در سال ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) مبنی بر هسته‌ای بودن ایران، همچنین افشاگری گروه موسوم به منافقین در ۱۹ اوت سال ۲۰۰۲ (۲۳ مرداد ۱۳۸۱)، موضوع هسته‌ای ایران وارد مرحله جدیدی شد (میسائی و دیگران، ۱۳۹۶: ۱۳۴). صدور قطعنامه ۲۱ شهریور ۱۳۸۲ (سپتامبر ۲۰۰۳) آغاز رسمی این پرونده در مقیاس بین‌المللی است. که بر اساس آن ایران باید تا ۹ آبان ماه همان سال، خواسته‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را برآورده و ضمن امضاء و اجرای بی‌قید و شرط پروتکل الحاقی، فعالیت‌های فرآوری اورانیوم را متوقف کرده و اجازه دسترسی نامحدود به اماکن و تأسیسات هسته‌ای ایران به مأموران آژانس انرژی اتمی داده شود (فاضلی و دیگران، ۱۳۹۵: ۲۲۵).

این در حالی بود کشورهای غربی علی‌رغم اثبات حقانیت ایران در پرونده هسته‌ای‌اش (که گزارش شورای اطلاعات ملی آمریکا و گزارش ۱۵ نوامبر ۲۰۰۷ مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به‌ویژه گزارش ۲۲ فوریه ۲۰۰۸ وی (مؤید آن است)، صدور قطعنامه‌های شورای امنیت را بیشتر باهدف فشار سیاسی به ایران و ایجاد شکاف در داخل کشور دنبال نموده‌اند (گلشن پژوه و نادعلی، ۱۳۸۷: ۷۵). به‌طور کلی از مهرماه ۱۳۸۲ (اکتبر ۲۰۰۳) که مذاکرات هسته‌ای در دوره‌ی دولت هشتم کلید خورد تا تیر ۱۳۹۴ (ژوئیه ۲۰۱۵) که برنامه‌ی جامع اقدام مشترک معروف به برجام به امضاء رسید ۵۴ دور مذاکره‌ی هسته‌ای، دوازده دور با تروئیکای اتحادیه‌ی اروپا (انگلیس، آلمان و فرانسه) و ۴۲ دور با نمایندگان گروه ۵+۱ برگزار شد. چند دور مذاکره نیز در سطوح کارشناسی یا دوجانبه در شهرهای مختلف برگزار شد.

اما آنچه این نوشتار را از سایر نوشته‌ها متمایز می‌سازد بررسی مقایسه‌ای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در موضوع پرونده هسته‌ای در سه دوره و به‌طور هم‌زمان می‌باشد. سیر و نحوه تشکیل پرونده هسته‌ای ایران، در کتاب سیر تحولات فناوری هسته‌ای در ایران (۱۳۳۶ - ۱۳۸۶) که توسط مرکز اسناد انقلاب اسلامی منتشر شده است در این زمینه آمده است: در اواسط سال ۱۳۸۰ (۲۰۰۱ م) مأموران اطلاعاتی آمریکا ادعا کردند ایران (علاوه بر) نیروگاه اتمی بوشهر که با مشارکت روسیه به‌منظور تولید برق در حال ساخت است، دارای برنامه و تأسیسات هسته‌ای نظامی است. آنان به خبرنگاران گفتند که تأسیسات هسته‌ای اصلی ایران نظامی است و نه در نیروگاه آب سبک بوشهر، بلکه در اماکن نظامی قرار دارد.

(www.khabaronline.ir) در واقع، تقریباً از این مقطع زمانی بود که موضوع برنامه هسته‌ای ایران به‌عنوان مسئله‌ای مهم، توسط بازیگران غربی، رسانه‌ها و آژانس انرژی اتمی، بر ساخته و بزرگنمایی شد و به یکی از مهم‌ترین دستور کارهای سازمان‌ها و نهادهای حقوقی بین‌المللی تبدیل گردید؛ به گونه‌ای که روابط خارجی ایران را در همه ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را نیز تحت تأثیر قرارداد. هر صورت از تاریخ شروع مسئله هسته‌ای ایران در سپتامبر ۲۰۰۳ (شهریور ۱۳۸۱) که برنامه‌های هسته‌ای ایران تحت نظارت جدی آژانس قرار گرفت تا تصویب قطعنامه ۴ فوریه ۲۰۰۶ که پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت ارسال گردید. در مجموع با یک شرایط ویژه و خاص، پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، با ورود به شورای امنیت، بعد امنیتی به خود گرفت و آنچه از رویه‌ی پیش آمده بر پرونده‌ی هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران مشاهده و برداشت می‌گردد، نشان از امنیتی‌سازی یک پرونده کاملاً حقوقی و فنی دارد.

وی تصریح می‌کند که هدف از تأسیسات ایران را درک می‌کند و معتقد است که تحت کنترل دقیق و در راستای کاربردهای صلح جویانه قراردادارند (کوشا واسکندری، ۱۳۹۱:۳۸۱). همچنین ماجرای

پرونده ساختگی «پی‌ام‌دی» که آغازگر موج دامنه‌داری از اختلافات میان ایران و آژانس بود، به ادعایی باز می‌گردد که قبل از سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) از طرف کشورهای غربی علیه برنامه‌های هسته‌ای کشورمان طرح شد و ایران را در کانون اتهامات هسته‌ای نشاناند. سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و برخی از کشورهای غربی ایران را متهم کردند که طی سال‌های پیش از ۲۰۰۳ پروژه‌های مخفی سازماندهی شده‌ای را باهدف تولید سلاح هسته‌ای در دست گرفته است.